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Název diplomové práce:

Zhodnocení využití mechanického čištění nemocničních lůžek

Abstrakt:

Cílem diplomové práce je zhodnocení využití mechanického čištění nemocničních

lůžek a jeho porovnání se standardním manuálním čištěním. Nemocniční lůžka jsou

denně používána a mohou být potenciálním rizikem pro přenos infekcí spojených

se zdravotní péčí.

Analýza metod čištění se skládá ze čtyř částí. V první části byla vytvořena odborná

skupina, která na základě skupinového rozhovoru analyzovala rizika obou metod

čištění nemocničních lůžek. U rizik s vyšším hodnocením byla navržena nápravná

opatření, která by mohla rizika snížit. K samotné analýze byl použit nástroj Analýza

možností vzniku a následků selhání ve zdravotnictví. V části druhé

byla testována kvalita čištění. Testování proběhlo ve třech zemích

Evropské unie – Česká republika, Německo a Švédsko. K testování byla použita

metoda ATP Bioluminiscence. Celkem bylo odebráno 46 vzorků (23 lůžek,

po čištění – 17%<100 RLU) pro čištění manuální a 122 vzorků (61 lůžek,

po čištění – 80%<100 RLU) pro čištění mechanické. Mechanické čištění vykazuje

menší variabilitu, a výsledky v trvale nízké úrovni ATP, než čištění manuální.

Ve třetí části byly analyzovány a vypočítány náklady na jednotlivé metody čištění.

Metoda mechanického čištění je, dle výsledků kalkulace, nákladnější než metoda

manuální. V části čtvrté byla provedena analýza nákladové efektivity.

Výsledky byly pomocí standardu kupní síly přepočítány na průměrnou kupní sílu

jednoho Eura v Evropské unii (EUR28). Analýzou bylo zjištěno, že cena jednoho

přirozeného efektu je pro obě metody přibližně stejná.

Na podkladě ekonomických údajů z vybraných zařízení a naměřených dat

z hlediska udržitelnosti standardu hygieny nemocničního prostředí vychází lépe

mechanické čištění.
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Analýza nákladové efektivity, Analýza rizik, ATP Bioluminiscence, Infekce spojené

se zdravotní péčí, Manuální čištění, Mechanické čištění, Nemocniční lůžka,

Master´s Thesis title:

Evaluation of the applicability of the mechanical cleaning of hospital beds

Abstract:

The aim of the thesis is to evaluate the use of the mechanical cleaning of hospital

beds and its comparison with standard manual cleaning. This thesis aims at hospital

beds which are used daily and can be a potential risk for a hospital-associated

infection transfer.

The analysis of the cleaning methods consists of four parts. In the first part,

an expert group was created. Based on group discussion, the risks of both methods

of cleaning were analysed. For risks with a higher ranking, corrective actions were

proposed that should reduce the risks. Healthcare Failure Mode and Effect Analysis

was used for risk analysis. In the second part the quality of cleaning was tested.

Testing took place in three European Union countries – the Czech Republic,

Germany and Sweden. The ATP Bioluminescence (UltraSnap, SystemSURE Plus,

Hygiena) testing method was used. In total, 23 samples were taken after manual

cleaning (23 beds, after cleaning – 17%<100 RLU) and 61 samples after mechanical

cleaning (61 beds, after cleaning – 80%<100 RLU). Mechanical cleaning shows less

variation and results in consistently lower ATP levels than manual cleaning. In the

third part, the costs of each cleaning method were analysed and calculated. Based

on the results of calculation, the mechanical cleaning method is more expensive than

the manual cleaning method. In the fourth part, cost-effectiveness analysis was

performed. The results were converted to an average purchase power of one Euro

in the European Union (EUR28) by purchasing power standard. Analysis showed

that the price of one natural effect is approximately the same for both methods.

Based on economic data from the selected facilities and measured data in terms

of the sustainability standard of hygiene of the hospital environment, mechanical

cleaning is better than manual.
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Seznam symbolů a zkratek

ACC - Počet aerobních kolonií (Aerobic colony counts)

AML – Automatická mycí linka

ATP - Adenosine Tri-Phosphate

CEA – Analýza nákladové efektivity (Cost-Effectiveness analysis)

CFU – Počet formujících se jednotek (Colony form units)

CS – Oddělení centrální sterilizace

CÚL – Centrální úpravna lůžek

ČR – Česká republika

FMEA – Analýza možností vzniku a následků selhání (Failure Mode and Effect

Analysis)

HFMEA - Analýza možností vzniku a následků selhání ve zdravotnictví

(Healthcare Failure Mode and Effect Analysis)

HAI – Infekce spojené se zdravotní péči (Hospital-Associated infections)

HTA – Hodnocení zdravotnických technologií (Health Technology Assessment)

JIP – Jednotka intenzivní péče

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for

Economic Co-operation and Development)

PPP – Parita kupní síly (Purchasing Power Parity)

PPS - Standard kupní síly (Purchasing Power Standard)

RLU – Relativní světelné jednotky (Relative Light Units)

UV – Ultra fialové (UltraViolet)

r. v. – Rok výroby

ZZ – Zdravotnické zařízení
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Úvod

Pro zdraví pacienta je jedním z nejdůležitějších faktorů pro úspěšné vyléčení

dodržování hygieny v nemocnicích. Hygiena v nemocnici tvoří podstatnou část

primární prevence, a to nejen pro infekce spojené se zdravotní péčí, ale i pro mnohé

další. S tím souvisí i důkladná hygiena všech zdravotnických prostředků. I přes

všechny snahy o zcela individualizované a pokud možno i jednorázové zdravotní

prostředky zůstávají stále největším rizikem pro infekční onemocnění různě

kontaminované povrchy a předměty. Obsah této práce je zaměřen na nemocniční

lůžka, které jsou denně používána a mohou být potenciálním rizikem pro přenos

infekcí spojených se zdravotní péčí.

Při zvýšeném výskytu infekčních onemocnění, které mohou být zapříčiněny

nehygienickým prostředím v nemocnici, stoupá i finanční náročnost léčby. Dochází

ke zvýšené spotřebě léků, prodloužení doby hospitalizace nemocného a celkově

se zvýší náklady na vyléčení jednoho nemocného.

Výrobci přístrojů pro dekontaminaci a sterilizaci nemocničního prádla, nástrojů

a vozíků reagovali na poptávku trhu po efektivnější metodě čištění nemocničních

lůžek, která usnadní práci ošetřovatelskému personálu. Modifikací zařízení

pro dekontaminaci nemocničních vozíků je umožněno zařízení používat

i pro nemocniční lůžka. Automatické mycí linky nemocničních lůžek (AML)

jsou v některých zařízeních nainstalovány poměrně dlouho dobu. Některé AML

jsou až dvacet let staré. Příchodem elektrických neomyvatelných lůžek se užívání

AML v některých zdravotnických zařízeních (ZZ) omezilo. Výrobci nemocničních

lůžek, kteří musí z konkurenčního hlediska na tuto metodu reagovat, upravují

komponenty lůžek podle speciálních požadavků.

S novými modifikovanými lůžky se ZZ pomalu k metodě mechanického čištění

vrací. Zdravotnická zařízení, které se rozhodují o implementaci či návrat k této

alternativní metodě čištění nemocničních lůžek musí brát v potaz jak moc efektivní

a nákladný je jejich dosavadní způsob čištění nemocničních lůžek a zdali zavedením

alternativní metody získají požadovaný efekt a úsporu.

Cílem diplomové práce je zhodnocení využití mechanického čištění nemocničních

lůžek a jeho porovnání se standardním manuálním čištěním.

Prvotní požadavek na zhodnocení nákladové efektivity mechanického čištění

nemocničních lůžek, byl od švédské pobočky výrobce nemocničních lůžek LINET

Sweden, ve spolupráci s Centrální nemocnicí Karlstad ve Švédsku, která přislíbila
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poskytnutí a spolupráci na sběru dat. Následně se do spolupráce zapojila společnost

LINET spol. s.r.o. a oblast sběru dat se rozšířila i do dalších zemí.

První část diplomové práce se zabývá problematikou v oblasti infekcí spojených

se zdravotní péčí a to nejprve jejich přenosem a kolonizací v nemocničním

prostředí, dále incidencí a dopadem na ekonomiku zdravotnického zařízení

a konečně preventivními opatřeními. Současný stav je dále zaměřen na jednotlivé

procesy čištění a jejich požadavky na prostředí a konstrukci nemocničních lůžek.

V kapitole hodnocení a kontrola kvality čištění jsou popsány a porovnány metody,

z kterých je jedna vybrána pro praktickou část diplomové práce.

Praktická část bude věnována sběru dat pro výpočet nákladové efektivity

jednotlivých metod čištění, jejich vzájemnému porovnání a následně budou data


[…]


metody došlo ke snížení počtu výskytu infekcí spojených se zdravotní péčí

alespoň o jedno procento, snížili by se tím nadbytečné výdaje za hospitalizaci

a léčbu pacientů s tímto typem nemoci.

Centralizované mechanické čištění nemocničních lůžek není vhodné pro všechny

typy zdravotnických zařízení. Brát by se měl ohled na několik důležitých faktorů.
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Jedním z faktorů je struktura budovy nemocnice, jelikož lůžka musí být do CÚL

transportovány, a to nejlépe po určené trase. Pokud by se jednalo o zdravotnické

zařízení s pavilonovou strukturou, je potřeba, aby byly všechny budovy

propojeny chodbami. Doba transportu lůžek se tím prodlužuje a tím vzrůstají

náklady. Nejlepší strukturou zdravotnického zařízení se jeví monoblok

s několika nákladními výtahy a dostatečně prostornou místností pro umístění

AML nebo menší místností s dlouhou chodbou pro ukládání lůžek. Během

testování kvality čištění, bylo navštíveno několik CÚL a každé svou rozlohou

bylo jiné, ale vždy splňovalo základní požadavky (“čistá” a “nečistá” zóna,

plocha pro odstranění lůžkovin a matrace, místnost pro personál, dispečink).

Dalším důležitým faktorem je velikost zdravotnického zařízení. Pokud se jedná

o malou kliniku s malým počtem lůžkových oddělení, nejspíše se ani investice z

hlediska počtu procesů za rok nikdy nevrátí. Naopak u velkých zdravotnických

zařízení s vysokým počtem lůžek a jejich častým čištěním je otázkou, zda se

vyplatí pořídit více AML. O tomto řešení uvažuje např. Centrální nemocnice

Karlstad.

Doporučením pro další návaznost či rozšíření práce je detailnější a rozsáhlejší

testování kvality čištění nemocničních lůžek spočívající v odběru vzorků z více

míst na lůžku, zejména z těch, na které se při manuálním čištění často zapomíná,

např. podvozek lůžka, špatně přístupná místa na rámu ložné plochy atd. Dalším

rozšířením by mohl být výpočet návratnosti investice do přechodu na

mechanické čištění z krátkodobého i dlouhodobého hlediska. Přínosná by mohla

být studie zaměřená na procesní řízení a optimalizaci procesů za účelem snížení

nákladů a času.
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení využití mechanického čištění

nemocničních lůžek a jeho porovnání se standardním manuálním čištěním.

Rešerší české a zahraniční literatury v dané problematice byl zpracován nynější

stav. Byly popsány jednotlivé metody čištění nemocničních lůžek z hlediska

doporučených postupů, podmínek pro použití a požadavků na nemocniční

lůžka. Dále byly stanoveny jejich výhody a nevýhody a vytvořeny procesní

mapy.

Vytvořením odborné skupiny byly na základě skupinového rozhovoru

analyzovány rizika obou metod čištění nemocničních lůžek. Celkově bylo

analyzováno 19 rizik (10 pro manuální, 9 pro mechanické čištění) a 38 jejich

možných příčin. Z toho 4 rizika a 3 příčiny u manuálního čištění byly

ohodnoceny jako závažné. U rizik s vyšším ohodnocením byla navržena

nápravná opatření, která by mohla riziko snížit.

Data týkající se kvality čištění byla získávána ve třech zemích Evropské

unie – Česká republika, Německo, Švédsko, přímo autorem diplomové práce.

Metoda hodnocení kvality čištění byla vybrána na základě zpracování

současného stavu. Důležitým kritériem pro volbu metody byla rychlost získání

výsledků. Vybrána byla metoda ATP Bioluminiscence. Z naměřených hodnot

byly pro výpočet jako efekty použity procentuální hodnoty odmytého množství

nečistot.

Z hlediska kvality čištění je mechanické čištění až dvakrát účinnější než

manuální, a stále si drželo stejný standard. To bylo prokázáno i ověřením první

hypotézy o účinnosti mechanického čištění, tzn. mechanické čištění je účinnější

než manuální.

V analýze nákladů byly náklady hodnoceny z perspektivy nemocnice, jako

provozovatele zařízení, a plátce provozních a dalších nákladů. Náklady

na jednotlivé metody byly počítány v měně dané země a poté pomocí standardu

kupní síly přepočítány na průměrnou kupní sílu jednoho Eura v Evropské unii

(EUR28).

Z hlediska nákladů je manuální čištění v některých případech až dvakrát levnější

než mechanické.

Výpočtem nákladové efektivity jednotlivých metod čištění byly náklady na jeden

přirozený efekt pro obě metody přibližně shodné. V prvním zdravotnickém
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zařízení (Centrální nemocnice Karlstad, Švédsko) je cena jednoho přirozeného

efektu o 0.016 EUR28 levnější. U FN Brno jsou ceny přibližně stejné, cena jednoho

přirozeného efektu získaného mechanickým čištěním o 0.003 EUR28 levnější než

cena jednoho přirozeného efektu získaného manuálním čištěním. Při

navazujícím výpočtu ICER byly inkrementální náklady na jednotku vybraného

efektu získanou při přijetí nákladnější varianty kladné, tzn. mechanické čištění je

oproti komparátoru (manuálnímu čištění) výhodnější.

Na podkladě ekonomických údajů z vybraných zařízení a naměřených dat

z hlediska udržitelnosti standardu hygieny nemocničního prostředí vychází lépe

mechanické čištění.

Problematika čištění nemocničních lůžek je rozsáhlá a výběr nejefektivnější

metody je ovlivněn mnoha faktory. Výsledky této práce mohou sloužit jako

podklad pro zdravotnická zařízení, které se rozhodují o změně metody čištění

nemocničních lůžek a dále pro specialisty v oboru hygieny a její kontroly, kteří

hledají kvalitativní a rychlou metodu hodnocení kvality čištění.
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