České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Jan Fojt

s názvem: Zhodnocení využití mechanického čištění lůžek

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 7
5. Celkový počet bodů 85

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student se v práci zabýval zhodnocením využití mechanického čištění lůžek. Sběr dat probíhal ve třech státech, ve 4 různých nemocnicích. Student samotný praktický výzkum prováděl sám, včetně měření přímo na odděleních. Práce má standardní strukturu a je vytvářena ve spolupráci s firmou LINET. Práce má značný publikační potenciál. Z výše uvedených důvodu práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: